



ШУМЕНСКА ПОЩА

ОТНОВИ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАНСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛНОСТЪТА МУ

Редакторъ: Д. РАДЕВЪ.

Излиза всѣки присѣственъ вторникъ и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦЪ 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: търговски — 1-50 лв. кв. см., официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и админ.—пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140.

52

брой

ДА БЖДЕ БЛАГОСЛОВЕНЪ!

То случай мендународния кооперативенъ день)

„Има само едно патриотично дѣло — да посвѣтишъ народа си въ напредничавитѣ идеи на своето време“.

МИЦКЕВИЧЪ.

Историческиятъ развой на човѣчеството, разгледанъ подъ свѣтлината на неговиятъ економиченъ културенъ възходъ, или низходъ, обуславя изключително отъ него стопанско-обществена структура. За туй историкътъ, рѣзко разграничава, както въ живота на дѣлнитѣ народи, така и въ тоя цѣлокупното човѣчество, отъ ъдни периодически епохи.

Често пжти човѣкъ се пренася въ далечното минало, мислено се кивава въ него, съпоставя известни обстоятелства и факти съ настоящитѣ — съ една дума, стреми се да открие оная скрита пружина, която въ даденъ моментъ разгва своята сила, раздвижва милионитѣ човѣшки същества, за да отслабне послѣдствие до степенъ на немощност да пробуди заспалиятъ духъ на сжщото това човѣчество!

Християнството въ своето начало бѣ притегателната сила, която здраво обединяваше въ гжсти редове робитѣ, угнетенитѣ и лишенитѣ отъ най-елементарни условия за единъ човѣшки животъ, въ името на единъ великъ принципъ — взаимопомощта — принципъ лежалъ въ основата на това учение.

И наистина, ние виждаме, сжжитѣ тия човѣшки твари, тия движущи се сѣнки въ човѣшки образи да надскачатъ установенитѣ жѣлзени норми на времето си и

съ неугасимиятъ жаръ на своитѣ сърдца да градятъ новъ животъ, ново общество, новъ свѣтъ!

Тѣ бѣха безъ съмнение първитѣ ратници и строители на първата кооперация въ най-широкъ смисълъ на думата.

Съвременното човѣчество, на свой редъ претендира да постави живота на неговата висота. Днесъ, по-вече отъ всѣки другъ пжтъ се налага на слабитѣ економически слоеве да се наредятъ съ достойнство въ своитѣ кооперации, да обединятъ своитѣ усилия за всеобщо добруване и нравствено издигане.

Днесъ по-вече отъ всеки другъ пжтъ, великиятъ принципъ: „единъ за всички и всички за единъ“ трѣбва да намѣри своето въплъщение въ живота тѣй преситенъ съ алчностъ, егоизъмъ и лицемерие!

И наистина, какво би представявалъ живота на отдѣлнитѣ, безпомощенъ индивидъ, всрѣдъ тоя океанъ отъ грубо преплетени интереси, камени сърдца и стремления къмъ задушване себеподобия?

Ще дойде день, тѣй очакванъ отъ всички, когато кооперацията ще бжде основа на всѣка икономика.

Тогава, наистина ще има миръ на земята, братство между народитѣ и общочовѣшко сътрудничество и солидарностъ.

Прочее, да бжде тоя день!

Кооператоръ.

ПОДКРЕПЕТЕ
ФОНДИЦИЯТА

ШУМЕНЦИ,

Не си набавяйте дърва преди да
прегледате видоветѣ дърва
въ склада на
ДИМИТЪРЪ МИРЯНОВЪ

Подъ родното небе

За лѣкарствата на бедноболнитѣ

Прѣди нѣколко дни виждамъ, че единъ беденъ гражданинъ замисленъ стои предъ аптеката на общината.

Питамъ го, какво чакате? Дадени сж за болната ми дѣщеря лѣкарства, но аптеката е затворена и азъ не мога да гивзема. Часа бѣ 8 1/2.

Помислихъ си, тоя човѣкъ нѣма пари, а дѣщеря му е иногo болна и ако тия лѣкарства сж необходими ей сега въ тоя часъ. . .

На прозореца имаше надписъ „дежурна аптека е Хиню Недевъ“.

Аптеката има дежурна, но пари дежурни нѣма у човѣка, а часа, минутата рѣшава често пжти сждбата на болния.

За такива случаи прѣдлагамъ: дежурнитѣ аптеки да дадатъ лѣкарствата за смѣтка на общинската. Иначе болнитѣ рискуватъ съ живота си.

Обръщамъ вниманието на г. кмета и областния лѣкаръ.

Въ следобедното заседание на съвета се прие новия областенъ планъ за общественно подпомагане презъ 1937 година и се извърши общото разпределение на помощитѣ за всички видове инициативи въ областта, които съгласно бюджета на Касата за общественно подпомагане сж въ размѣръ 1.050 000 лв. за настаняване на питомци въ самостоятелни заведения и 400 000 лв. за разпредѣляне между общинитѣ отъ цѣлата Шуменска областъ.

По оземляването на малоимотнитѣ

Малоимотнитѣ които искатъ да се оземлятъ трѣбва да направятъ следното:

1. Да подадатъ специалена молба до комитета по оземляването въ общината, като го придружатъ съ удостоверение за имотното и семейното имъ положение.

2. Да прѣвърятъ лично тѣ, кжде и какви мѣри има свободни и такива отъ изключенитѣ отъ обекта на горитѣ мѣста.

3. Да прѣвърятъ има ли учредени фондове отъ изключенитѣ отъ обекта на горитѣ мѣста, защото съгласно закона и тия фондове се вкопчватъ въ мѣстата, които подлежатъ на раздаване.

4. Трѣбва да иматъ предъ видъ че въ общинитѣ не се посочватъ на комитета по оземляването всички ония мѣста, които по законъ ще трѣбва да се раздадатъ.

Ето защо малоимотнитѣ сами трѣбва да следятъ за това и донесътъ на комисията.

Станете абонатъ
на „Шум. поща“!

Общественото подпомагане въ Шумен. областъ

На 26. VI. т. г. сутринта въ Шуменската областна дирекция, подъ председателството на областния директоръ г. Борисъ Казанлиевъ, бѣ свиканъ на редовна сесия областния съветъ по общественно подпомагане.

Въ съвета участвуваха: Негово Високопреосвещенство св. Доростолски и Червенски Митрополитъ г.г. Михаилъ, областния училищенъ инспекторъ К. Таневъ, областния лѣкаръ г. Д-ръ Вербевъ, подполковникъ Долмовъ, като представителъ на г. началника на Шуменския гарнизонъ, зам. на г. началника на областната инспекция на труда г. инженеръ Ангелъ Кънчевъ, пом. кмета г. Н. Шамарджиевъ, като представителъ на областния кметъ,

околийския управителъ г. Ж. Къневъ, като представителъ на селскитѣ общини въ областта, председателътъ на клонъ отъ Съюза „Обществена подкрепа“ г. Д-ръ Смѣдовски, председателя на клонъ отъ съюза за закрила на децата въ България г. В. Рашковъ, члена отъ управителния съветъ на д-во „Червенъ Кръстъ“ г. Ив. Молловъ, като представителъ на д-во „Ч. Кръстъ“, г-жа Д. Николова и протоирей Дим. Попвасилевъ.

Въ заседанието областния инспекторъ по обществени грижи Любомиръ Томевъ направи докладъ върху общото положение на общественото подпомагане въ областта и даде обстоенъ отчетъ за дейността на областната служба презъ 1936 год.

Туберкулозата въ Шуменска околност

Порази ме позивът на д-во за борба с туберкулозата — Шуменски клонъ („Шум. поща“, бр. 46, 8. VI т. г.), че въ „Шуменската околност“ (не ми е ясно, за близката околност на града или за околността става дума) „всѣка година умиратъ отъ туберкулоза по 200 души, предимно млади хора, бжлашею на нацията.“ Срѣщу 200 легла най-малко за болни въ този край дружеството разполага само съ 30 легла. „И ето, че 70 — 80 болни чакатъ редъ за лекуване, който дохожда когато тѣ вече сж мъртви!“ А тия болни разнасятъ наоколо си заразата безконтролно.

Настояване, че този фактъ е печаленъ и опасенъ за обществено здраве, е излишно. Трѣбва да се направи нѣщо. И дружеството апелира къмъ шуменскитѣ граждани, поне единъ пжъ на година-та да замислятъ върху откритото зло и да подпомогнатъ борбата срѣщу него съ лептата си — а тѣ е 1 — 2 лева въ деня за борба с туберкулозата!

Истина е, че гражданството е обременено съ подаяния. Истина още е, че у насъ чувството на пожертвувания, дори когато се касае за собственото ни и на домохазителното ни здравно състояние, — е слабо развито.

Но, когато става дума за едно страшно народно зло като охтиката, д-вото за борба съ нея трѣбва да присъпни къмъ по решителни

мѣрки: отъ името на общественото здраве да поиска и да намѣри начинъ да събира месечно, шестмесечно или годишно по 1 левъ отъ всѣко семейство въ града и околността (а отъ заможни и по-вече за да може въ по-близко или по-далечно време да се откриятъ и уредятъ санаториуми за още 70 — 80, дори 100 болни).

Друго. Въ споразумениесъ надлежнитѣ държавни власти то, като поиска узаконяването на казаното облагане и неговото събиране отъ държавнитѣ и общински власти къмъ данѣнитѣ, да посочи узаконяването още на единъ акцизъ отъ по 1 — 2 лева на всички принадлежности за тоалетъ и облекло на стойностъ по-вече отъ 100 лева на парче. Това ще бжде незабелязана тежестъ върху частнитѣ разходи. Събирането може да става съ купони отъ кочанъ, както е при игритѣ съ карти, табли и билиарди въ кафенетата. Това може да се разшири и върху консумация въ ресторани и питейни заведения отъ 20 — 30 лева нагоре, и т. н. На търговцитѣ които ще сж заставени да събиратъ горнитѣ налози, нека имъ се признае 5 на сто отстъпка върху събраното.

Безъ пари д-вото само ще вегитира, ще прави годишни позиви за помощи и, нека ме извини, ще върва добросъвестно, че върши голѣма обществена работа.

Г. Николовъ

За печатането на държавништѣ и други обявления

Съгласно постановлението на Министерския съветъ XVIII отъ 13 августъ 1930, протоколъ 46, „обявленията, които държавнитѣ и изборниучреждения печататъ въ пресат да се даватъ за обнародване въ вестницитѣ, които сж членове на Съюза на журналиститѣ въ България, особено въ градоветѣ, гдето има такива вестници“.

По този поводъ между два провинциални вестника, излизачи въ единъ градъ, е заведена остра полемика: кой отъ тѣхъ има право на публикуваната привилегия. Единетѣ и другитѣ претендира на изключително право въ случая.

Тѣй като спорътъ е интересенъ за всички провинциални вестници, поискахъ да узная истината, и се натъкнахъ на следнитѣ любопитни нѣща:

Единъ отъ вестницитѣ се осланя на това, че е членъ на Съюза на журналиститѣ въ България, уставътъ на който е утвърденъ отъ М-вото на вжтр. работи съ № 4485 отъ 29. XI. 1926 год. Този уставъ е билъ подписанъ отъ пловдивския съюзъ, председателя му г. Стоянъ Никифоровъ, подпредседатели Ив. Писковски и Лука Гозедаровъ и секретаръ Пешо Поповъ, всички тогав. журналисти въ гр. Пловдивъ.

Въ този съюзъ, вестникътъ, за който става дума, не членува, нито редакторитѣ и издателитѣ му.

Но през 1930 г. сжщиятъ съюзъ представилъ въ М-вото на вжтрешнитѣ работи новъ уставъ, който билъ утвърденъ съ № 4350 отъ 29. III. 1930 год. Въ него, обаче, пропуснали да се каже, че той отмѣня стария бракуванъ уставъ отъ 1926 год.

Следъ това друга група провинциални журналисти, които не влизатъ въ пловдивския съюзъ, презъ половината на юлий с. 1930 г. се

събрали въ В. Търново, образували пакъ „Съюзъ на журналиститѣ въ България“, взели устава на прежния съюзъ, и понеже на последния е дадена изключителната привилегия за обявленията — започватъ и тѣ да я използватъ.

Привилегията по отношение XVIII отъ 13. августъ 1930, протоколъ 46 е дадена като удовлетворение на изложението до Мин. съветъ, поднесено съ писмо № 165 отъ 1 юлий 1930 и отъ делегацията на съюза: Ив. Писковски — Пловдивъ, Ив. Волни — София, Л. Константиновъ и В. Юруковъ — Варна, Кир. Кръстевъ — Русе.

Въ Шуменъ къмъ Съюза на бълг. журналисти (наричанъ и Съюза на провинциалнитѣ журналисти), комуто е дадена привилегията за обявленията, е в. „Шуменска поща“ чрезъ редактора си Д. Радевъ. Други вестници тамъ не могатъ да се ползватъ отъ тази привилегия, ако редакторитѣ имъ не сж членове на стария съюзъ, който единственъ влиза въ федерацията на българскитѣ журналисти.

И за печатане на указанитѣ обявления въ такива вестници, отчетницитѣ и Сметнатата палата ще отказватъ изплащането на обявленията.

СОФИЯ

НЕМО

Предплатете си абонамента!

Домакинството при щаба на 4-й пех. полкъ — Шуменъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 581

Обявява се на интересующитѣ се, че на 8 юлий отъ 9 до 10 часа въ тържната зала на Шуменския областно данъчно управление ще се води спазаряване броволно съгласие за доставката на помощни материали по образци и ведомостъ за видѣтъ и количеството на материалитѣ на приблизителна стойностъ 2926

Оферирането ще става по отдѣлно за всѣки предметъ. Залогъ за правоучастие 5% върху приблизителна стойностъ въ банково удостоверение.

Желающитѣ да взематъ участие при спазаряването се съобразяватъ съ закона за Б. О. и Предприятията, емнитѣ условия, описанията, ведомостъта за количества, отдѣлнитѣ предмети, образцитѣ и други тръжни условия, могатъ да се видятъ всѣки присъственъ денъ въ канцеларията на Домакинството, а въ деня на спазаряването въ тържната зала на Областното данъчно управление.

1 юлий 1937 г. гр. Шуменъ.

ОТЪ ДОМАКИНСТВОТО НА ПОЩАТА

Сждия изпълнителъ при Шуменски Околийски Сждия

ОБЯВЛЕНИЕ № 309/1935

Подписаниятъ Станчо Ивановъ, сждия изпълнителъ при Шуменския окол. сждъ, обявявамъ, че по вземането на „Технико“ д-во Н. Ганчевъ и Йоз-Пинкасъ, гр. Плевенъ следъ петнадесетъ отъ датата на обнародването на настоящето обявление въ „Шуменска поща“ до 17 часа на онова число отъ следниятъ месецъ, съответствува на датата на обнародването, въ канцеларията на гр. Шуменъ ще трае продажбата на следниятъ неипотекиранъ имотъ, принадлежащъ на Димо Недѣлковъ Димовъ, сжфил. кодимитриеви, а именно:

1. Нива въ землището на с. Радкодимитриево мѣстността „Пунаръ“ отъ 9'9 декара при сжседи Никола Недѣлковъ, Тома Златевъ и Герана, оценена за — 27'720 лв.

2. Нива въ сжщ. земл. мѣстн. „Битлиджа“ отъ 6'4 дек при сжседи: Никола Недѣлковъ, Мехмедъ Алиевъ и пжтъ оценена за 15360 лв.

3. Нива въ сжщото землище мѣстността „Иланлия“ отъ 7 при сжседи: Никола Недѣлковъ, Атанасъ Дяковъ и Д. Гечевъ, оценена за 16800 лв.

4. Ливада въ сжщ. землище мѣст. „Орѣ Чиръ“ отъ 4'4 дека при сжседи: Петъръ Вангеловъ, Колю Ивановъ и рѣка, оценена за 14080 лв.

Продажбата е първа. Желающитѣ да купятъ, могатъ всѣки присъственъ денъ и часъ да се явятъ въ канцеларията ми, да прегледатъ книжата и да наддаватъ.

гр. Шуменъ, 2 юлий 1937 год.

Сждия изпълнителъ: СТ. ИВАНОВЪ

Месецъ Юлий.

(статистически данни)

Дължината на деня започва отъ 15 часа и 17 мин., а завършва 14 часа и 33 мин. Общо денътъ се намалява съ 47 мин.

Навредъ въ страната сръдната месечна температура достига своя максимумъ презъ тоя месецъ — сръдно надъ 20 градуса.

Най-високата сръдня температура, отъ изследванитѣ мѣста, се констатира въ Пловдивъ — 23'4 и Петричъ — 24'4 градуса.

Стара-Загора, за която липсватъ достатъчно наблюдения, има по-висока юлска температура отъ

Пловдивъ. Едно слабо възвръщане на студа се забелязва въ петдневъ отъ 10 — 14 юлий. Посокитѣ на вѣтроветѣ сж почти сжщитѣ като презъ юний. На повечето мѣста в страната сръдното атмосферно налягане достига своя минимумъ.



Който рекламира той печели

Печатница „З О Р А“ — Шуменъ

СЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ ПРЕГЛЕДЪ

Тежкото финансово положение, което съобщихме и по-рано следъ то предизвика оставката на кабинета Леонъ Блумъ сега създава големи затруднения и на новия кабинетъ Камилъ Шотанъ. Той е поинтересен и получилъ и значителни пълномощия — вземе съ декретъ въ министерския съветъ до 31 августъ т.г. всички мърки за да осигури премахването на финансовите трудности, да запази кредита на държавата, да осигури борбата срещу спекулата, кономическото заздравяване, контролата върху цените, равновесието на бюджета и на съкровището, бездевизенъ контрол на златната наличност на „Банк де Франс“ — За да избѣга спекулата правителството е закрило временно паричната борса. — „Касае се, пише в „Танъ“, да се ликвидира съ финансовите грѣшки презъ миналата година. — Кабинетътъ намира съчувствие въ всички обществени сръди и у комунистите.

— Посещението на ромънския кралъ въ Варшава (Полша) свързва съ сключване воеченъ съюзъ между двете страни противъ С. Русия. Това би значило, че Ромъния отива противъ френско-руския съюзъ. Ако се обяви срещу Франция, това би значило още, че Ромъния застава и срещу Малкото съглашение (Югославия и Чехия), които сж франкофили.

— Отлагане конференцията за ненамѣсата въ Испания следъ оттеглянето на Германия и Италия има за последиствие, че Англия ще признае и двете страни за воюващи, съ право да претърсватъ чужди параходи.

— Генералъ Франко продължава окупирването на Бискайя, но още не е успѣлъ да завладѣе цѣлата провинция.

— Републиканското управление въ Валенция е назначило за главнокомандующъ на войските въ Сантандеръ и Астурия м-ра на народ. отбрана ген. Франциско Еламудела Енкомиенда. Той застава срещу ген. Франко.

— Назначената британска комисиия да разследва причините за кървавите стѣлкновения между арабите и евреите е докладвала на правителството, че Палестина трѣбва да се раздѣли на еврейска и арабска, съ почти равни по количество територии. Еврейската държава ще бжде при Сръдиземно море, а арабската въ вътрешната област, но ще има „арабски коридори“ за сношения съ пристанищата Яфа и Хайяфа. Евреите не сж довольни отъ това раздѣление. Английското правителство ще подложи въпроса на разрешение отъ обществото на народите.

Въ Югославия

Политическите недоразумения между трите народности въ съседното ни кралство Югославия за формата на държавното и управление продължаватъ да се изострятъ. На едно голѣмо събрание въ Бѣлградъ (27. VI.) на правителствената партия, югославянска радикална заедница, м-ръ Янковичъ, критикувалъ остро резолюцията на висшия партиенъ съветъ на демократите, съ която се искало образуването на „сложна държава“. Като отхвърлилъ мнението, че сърби, хървати и словенци сж отдѣлни народи, а подчертава, че тѣ сж само племенни различия. Ораторътъ, считанъ за единъ отъ най-близките сътрудници на м-ръ председателъ д-ръ Стоядиновичъ заявилъ, че тия народности трѣбват да се развиятъ въ бъдеще като единъ народъ. „Безъ това Югославия никога не би постигнала идеала си, да види единъ денъ югославянски народъ отъ изтокъ до западъ и отъ северъ на югъ“. Той се изказалъ рѣзко противъ федеративна държава, защото тази форма означава отслабването на държавата.

Знае се, че словенците (д-ръ Корошецъ) и хърватите (д-ръ Мачекъ) сж за равноправие на трите народи, въ федеративна форма за държавно управление.

Вътрешното положение на Югославия прилича до негде на австро-унгарското преди общоевропейската война.

Приветствени телеграми

Илия Калевъ
Предс. д-во „Инвалиди“ — Шуменъ
Благодаря искрено вамъ и на членовете на дружеството за любезните поздравии и благопожелания които ми изказвате по случай рождението на престолонаследника.

Царятъ

София — Двореца

Отъ името на пострадалите отъ войните при защита на Отееството и отъ мое име поднасямъ на Царския домъ сърдечни поздравии и благопожелания за днескашния великъ денъ и празникъ който донесе щастие Вамъ и на цѣлия български народъ.

Ние отправяме горещи молби къмъ Всевишния да дарува здраве, крепкост и свѣтли дни на новородения български Князь.

Илия Калевъ

До Председателя на Клона отъ
Сдружението на финансовите
служители — Шуменъ

Царицата и азъ благодаримъ сърдечно Вамъ и на членовете на клона за хубавите поздравии, които ни отправяте по случай раждането на Престолонаследника.

Царятъ

София — Двореца

Клона на Финансовото сдружение Шуменъ, изказва своята възвишена радост къмъ цѣлия Августейши Домъ за родения Престолонаследникъ на Велика България.

Да дарува Богъ Вамъ и Нему дълголѣтие

Отъ клонъ

Сждия Изпълнителъ при Шумен. Окол. Сждъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 1846/935 г.

Подписаниятъ Станчо Ивановъ, сждия изпълнителъ при Шуменския окол. сждъ, обявявамъ, че по вземането на „Техника“ сжбират. Д-во Н. Ганчевъ и Иоз. Пинкасъ гр. Плѣвенъ, следъ петнадесетъ дни отъ датата на обнародването настоящето обявление въ в. „Шуменска поща“ до 17 часа на онова число отъ следниятъ мѣсець, което съответствува на датата на обнародването, въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ ще трае продажбата на следниятъ неипотекиранъ недвижимъ имотъ, принадлежащъ на длъжника Колю Ивановъ Палуевъ отъ с. Радкодимириево, а именно:

1. Нива въ землището на с. Радкодимириево мѣстността „Юртлука“ отъ 25 дек. при сжседи: Мелие, Митю Колевъ, Иванъ Мариновъ и Димо Недѣлковъ, за 20,000 лева;

2. Нива сжщ. землище мѣстн. „Подъ могилага“ отъ 2.9 дек. при сжседи: Димо Ивановъ, Каро Ивановъ, Мехмедъ Хасановъ и Хасанъ Мустафовъ за 2320 лв.

3. Нива сжщ. землище мѣстн. „Касаплийски пжтъ“ отъ 5.1 декара при сжседи: Али Османовъ, Ахмедъ Топушъ, пжтъ и Каро Ивановъ за 4080 лв.

4. Нива сжщ. земл. мѣстн. „Марашъ Ана“ отъ 8.5 дек. при сжседи: Поляна, Симеонъ Русчевъ, Каро Ивановъ и Каро Мирчевъ за 6800 лв.

5. Ливада сжщ. земл. мѣстн. „Орта Чаиръ“ отъ 2.1 дек. при сжседи: Ашишъ Хасановъ Чобанъ Кювлу, Асибъ Алиевъ и Амишъ Мустафовъ за 1344 лв.

6. Ливада сжщ. земл. и мѣстностъ отъ 1.7 дек. при сжседи Францъ Милде, Али Османъ Ахмедовъ, рѣка и Маринъ Стоевъ за 1,038 лв.

7. Ливада въ сжщ. землище и мѣстностъ отъ 2.1 дек. при сжседи: Мехмедъ Хасанъ Топушъ, рѣка и Дяко Тодоровъ за 1344 лв.

Продажбата е първа. Желаящите да купятъ могатъ всѣки присжтственъ денъ да се явятъ въ канцеларията ми, да преглеждатъ книжата и да наддаватъ.

Шуменъ 2 юлий 1937 г.

Сждия изпълнителъ: СТ. ИВАНОВЪ.

ПЧЕЛАРИ,

ЦЕНТРОФУГИЗА МЕДЪ
при ЙОСИФЪ МАЙЕРЪ
тенекедния — Шуменъ

Хр. Т. Стѣмболиевъ

Приготовление на желе

За разлика отъ мармеладата, желето се приготвява чрезъ нагрѣване не на цѣлата плодова маса, а на добития сокъ отъ плодовете.

То става така. Най-напредъ се измиватъ добре плодовете, следъ което се наръзватъ на дребно, поставятъ се въ тавата и заливатъ съ толкова вода, че да се покривятъ следъ това се започва загрѣването. Следъ тази работа сварените плодове се пресуватъ на една малка домашна пресичка, ако има такава. Ако ли въ домакинството не се намира, такава една пресичка, то сокътъ отъ сварените плодове се прекарва ошн до като е горещъ презъ едно сито, а следъ това се филтрира презъ ленено рѣско платно (цедилки). Остатъка отъ плодотото мѣсо може да се употребии за приготвление на мармелада.

Къмъ получения филтриранъ (убистренъ) сокъ се прибавя за всѣки литъръ по половинъ кгр. захаръ и се започва наново варенето, което трѣбва да стане бързо и въ кратко време, ако искаме да се запази аромата и хубавия цвѣтъ. Преѣ време на загрѣването се образува доста пѣна, тя трѣбва постоянно да се отстранява съ лжжицата, Дали желето е готово и трѣбва да го снемемъ отъ огъня, то се познава по следующото: ако съ лжжицата кап-

немъ една капка отъ желето върху една студена чиния и тая капка се проточе и разлѣе на ширъ — това показва, че варенето още не е достатъчно, а ще трѣбва още да нагрѣваме, до като пробата излѣзе сполучлива т. е. ако капката си остане въ застой и не се разлива. Следъ като е настѣпалъ тоя моментъ, отнемаме сжда съ желето и още до като е топло се налива въ предварително изчистени, избърсани до сухо и затоплени буркани или ако такива нѣма, порцеланови или други.

За приготвление на желе сж годни само тия плодове, които съдържатъ така наречените пектинови вещества (пектоза) каквито сж: нѣмско грозде (Ribis rubrum), недозрѣло цариградско грозде (Ribis grossularia) и сжщо недозрѣло винено грозде. Сжщо и не напълно узрѣли ябалки и дюли.

**Рекламирайте
чрезъ в. „Шумен.
поща“, за да постигне реклама
та Ви целта си.**

Хроника.

ШУМЕНСКАТА Популярна Банка и всички кооперативни дружения утре недѣля 4 т. м. ще отпразнуват „Международния кооперативен ден“ с тържествено събрание 10 ч. пр. обѣдъ въ читалище „Арх. Михайлъ“.

При следната програма: 1. Откриване Събранието, 2. Речь за значението на празника, 3. концертна частъ съ участието на Д-во „Родни Звуци“ Г-жа Бети Бобева Г-ци Карадимова и Б. Дончева Г-да Румен Герчевъ, Ив. Бабачевъ и П. Генчевъ.

ЦАРСКИЯ симфоничен оркестър пристига въ града ни на 5 т. м. 6 часа следъ обѣдъ. На гарата ще му се устрои блъскаво посрещане отъ всички организации, на чело съ военната музика. Отъ гарата до II Шуменска прогимназия ще се устрои манифестация.

Първия си концертъ оркестърът ще даде на 6 т. м.

ЗА МОРСКИТЕ КОЛОНИИ се държатъ подходящи лица за управители, домачини и ръководители. Желаящите да подадатъ заявление до комитета най-късно до 5 юлий т. г.

ПРЕСТОЛОНАСЛЕДНИКА князь Симеонъ Търновски е зачисленъ на 27. VI. т. г. съ царски манифестъ къмъ войската за подпурчикъ въ 6-й пѣх. Търновски на Н. В. Царъ Фердинандъ I е назначенъ за шефъ на 19-й пѣх. Шуменски полкъ, на 1-й армейски артилерийски полкъ и на 3-й коненъ полкъ. Царятъ пожелае, а р м и я т а да приеме Престолонаследника въ срѣдата си съ сжщитъ чувства на вѣрностъ и преданостъ, съ които се чувствува самиятъ той и да възпита отъ него единъ храбъръ войникъ, достоенъ вождь на Родината и доблестенъ пазител на българската частъ и слава.

ВЧЕРА следъ обѣдъ пожарната ни команда бѣ алармирана и въ мигъ се отправя къмъ с. Найденово. По-после се узна, че въ изкоп стопанства находящи се били кокошки. П. линия се подпалили снопи отъ току-що пожарения еленикъ. На стопанина Кольо Дрънговъ сж изгорѣли 3 крави а на Петъръ П. Пачиловъ 33 крави. Пожарната команда още съ пристигането си е локализирила пожара. При потушаване на пожара сж помогнали и работниците по издържането.

По всичко личи, че пожара е предизвиканъ отъ искри на локомотива. Добре ще бѣде до прибиране на хразитъ гласовия персоналъ да бѣде по-внимателенъ.

ВОЕННИТЕ подарци на престолонаследника сж мощенъ самолетъ, който Н. В. Царятъ оставилъ въ разположение на българското въздухоплаване.

НА ЛИЦА, които за пръвъ пѣтъ започватъ търговия и на новооткрититъ заведения, за търгуване съ суровъ тютюнъ и тютюневи издѣлия за игри за развлчение и по таблица X отъ закона за държавнитъ привилегии, акцизитъ и патентитъ, срокътъ за снабдяване съ патенти за второто полугодие отъ т. г. се продължава до 31 юлий включително.

На 27. VI. недѣля, при голѣма тържественостъ на въздухоплавателното летище „Божурище“, Н. В. Царятъ, следъ като подарилъ знамена на въздухоплавателнитъ единици съ речь за развитието на въздухоплаването, обявилъ, че приема въздухоплаването подъ свое шефство. — Ген. Луковъ поднесълъ даръ на Престолонаследника единъ мощенъ самолетъ нареченъ Симеонъ Търновски купенъ отъ чиноветъ на войската; Царятъ приелъ кара и го предалъ на въздухоплаването.

ВЪТРЕШЕНЪ заемъ при фонда „Птища“ отъ 200 милиона лева е обявенъ съ законъ-наредба отъ вчераше, съ облигации на приносиителъ въ отръзки отъ 5, 10 и 50 хиляда лева, носещъ 5 на сто лихва, платима съ купони на 15 януарий и 15 юлий всѣка година, начина отъ 15 януарий 1938 година. Погасяването на заема ще става въ 5 години; първото тегляне ще бѣде на 15 дек. 1937 г. Н. Банка гарантира изплащането на купонитъ и изтеглени облигации и ще отпуща авансови заеми срещу тѣхъ до 80 на сто отъ стойността имъ.

ОБРАЗУВАНА е въ столицата „живовическа дружба“ за подпомагане на сѣлскитъ при държавни учреждения съ разни продукти за храна, гориво, подпомагане за лекуване и др.

СВИНСКАТА масъ се държи много въ Германия.

ПРОФ. д-ръ В. ФИЛОВЪ, археологъ, е избранъ за председателъ на Българската академия на наукитъ. За под-председателъ избранъ д-ръ Ст. Петровъ, естествоизпитателъ.

СЪБЩАВА се на ученицитъ които ще лѣтуватъ въ колонията при с. Осмаръ, че шестрѣба на 5 т. м. 7 часа сутринтъ да бѣждатъ съ багажа си при II прогимназия, отъ гдето ще стане тръгването.

КИНАТА днесъ и утре представя:

„ОДЕОНЪ“ — Двойна програма:
1) „Тяготъ на смъртъта“.
2) „Последниятъ имъ вѣсъ“.

„ВОЕННО“ — Жената съ две лица.

ДЕЖУРНА АПТЕКА: Утре и прѣзъ сѣдмичата е Пимендисъ.

Сждия-изпълнителъ при Шуменски Околийски сж

ОБЯВЛЕНИЕ № 1341—1936 г.

Подписаниятъ Любимиръ попъ Становъ, Сждия-изпълнителъ при Шуменски Окол. сждъ, обявявамъ на интересующитъ се, че основа на изпълнителенъ листъ № 647 — 1936 г. на Шумен, ок. сждъ противъ Хакъ Хаджи Ахмедовъ отъ гр. Шуменъ, а въ полза Братя Илия и Радославъ Овчарови отъ гр. Шуменъ, за искъ 15,000 лв. и съгласно чл. чл. 807 и последующитъ отъ закона за сждопроизводство, 15 дни следъ еднократного публикуване на настоящето въ в-къ „Шумен. поща“, до 17 часа включително на онова отъ следния месецъ, което съответствува на датата на обнародване въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ, ще трае публичната продажна следния недвижимъ имотъ, принадлежащъ на Хакъ Хаджи Ахмедовъ отъ гр. Шуменъ, а именно: 1) Нива отъ 5 декара въ землището гр. Шуменъ, мѣстността „Струмба“, при сѣседи: Станчо Станчевъ, Александъръ Куцаровъ, наследницитъ му, и Митю Димитровъ, отъ 2,000 лева.

2) Нива отъ 146 дек. въ сжщото землище, мѣстността „какъ-Съртъж“, при сѣседи: Мехмедъ Кючюкъ Исмаиловъ, Наки Дойчинъ и Сжби Макаклията. Оц. за 2803 лв.

3) Нива отъ 8 декара въ сжщото землище, мѣстността „Чаталъ-Пунаръ“ при сѣседи: Тодоръ Ганевъ, отъ дветъ страни, Пенъ Къневъ, Дани Матевъ. Оценена за 2848 лева.

4) Нива отъ 37 декара, въ сжщото землище, мѣстността „Портигъ“ при сѣседи: Юрданъ Студенковъ, Неджибъ Османовъ, Наки Дойчинъ. Оценена за 1480 лева.

5) Ясакъ около 2 декара въ гр. Шуменъ, „Равченска частъ“ при сѣседи: Димо Черневъ, Феимъ Бейтиевъ, пѣтъ и Душо Радумевъ. Оцененъ за 800 лева.

Имота не е ипотекиранъ.

Желаящитъ да купятъ имота, могатъ да се явятъ всѣки прѣсѣственъ денъ и часъ, въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ, да преглеждатъ книжата и да наддаватъ.

Сждия-изпълнителъ: ЛЮБОМИРЪ п. СТАНОВЪ

Спортъ

Спортенъ кл. „Ханъ Омортагъ“, отъ 26 м. месецъ е вече колективенъ членъ съ своето „лѣтно детско игрище“, на Съюза за закрила на децата въ България, чрезъ тукашния клонъ.

Съ това, въ клуба се влива нова жизнерадостъ. Благородната инициатива, съ която се поема тежкия кръстъ — служба за закрила на децата, възрадва и здраве то имъ и насажда дисциплина, националностъ, нравственостъ и религиозно възпитание, макаръ е тежка, управата на клуба ще се стреми напълно да постигне и оправдае доверието.

Лѣтното детско игрище, неофициално се открива на 4 т. м. 5 часа сл. пладне въ градинката при Сиѣсенскитъ лозя на пѣтя за градинката.

Поканватъ се родителитъ да пожелатъ или изпратятъ децата си за записване, които още не сж записани. Като и по-рано забѣлжихме записванитъ ще стѣзатъ отъ ръководителя на игрището Ст. Еневъ и подпомагачитъ на клуба Ат. Мариновъ до цѣна на официалното откриване, следъ която дата не ще се приематъ.

Официалното откриване на игрището ще стане на 11 юлий 1937 година, въ 10½ часа пр. пладне, като за цѣлтъ ще се поканиатъ официални лица и родолюбиви организации. Откриване о ще стане съ водосвѣтъ.

Въ сжщия денъ—4 т. м. ще състои официаленъ футболенъ мачъ между сп. кл. „Х. Омортагъ“ и сп. кл. „Преславецъ“ на игрището на Мажката гимназия, за купъ „Електра“, подарена отъ г. електротехникъ Д. Йордановъ, за който всѣка година се състезаватъ клубоветъ отъ областта.

Между хафтайма, сп. кл. „Ханъ Омортагъ“ урежда демонстрационни бѣгане на издържливостъ, въ лицето на младия шампионъ на дълги разстояния отъ гр. Бургасъ Хр. Василевъ. Пробѣга на г. Василевъ ще почне отъ игрището до село Найдено (Буланкъ) и обратно безъ почивка. Посрещането му ще стане отъ специално жури—учители—специалисти по атлетика при бибария „Кристалъ“. Начало на пущане бегача ще стане въ 7½ часа, което разстояние ще вземе около 45—50 минути, така, че пристигането да стане въ 8 часа.

Поканва се гражданството да състѣе масово на площада при бибария „Кристалъ“, за да наблюдава прѣросто по рода си за градини такова бѣгане на толкова дълго разстояние. Често тукашното колективно дружество е устройвало надбѣгване съ колелета до горното село, но въ случая ще видимъ издържливостта на колелото—човѣкъ. Сжщия е бѣгалъ въ градовете Сливенъ, Бургасъ, Плевдивъ, Провадия и на 20 т. м. е бегалъ въ гр. Варна на разстояние 20 километра, което вземалъ за 1 ч. 18 м.

Ат. Мариновъ

ЗАЩО КЛИЕНТА ТРѢБВА ДА ПРЕДПОЧИТА МАГАЗИНА ГАНЧО ДЯНКОВЪ & СИНОВЕ.

1. Тамъ, се продава изключително доброкачествена стока.

2. Клиента спестява време, защото тамъ намира всички потребни артикули, които би купилъ отъ други магазини и не губи време въ пазарлъкъ понеже има **ОПРЕДЕЛЕНИ ЦЕНИ**.

3. Въ случай, че клиента намѣри купена стока отъ сжщото качество на по-ниска цена въ другъ магазинъ, въ срокъ отъ два дена стоката може да се върне.

4. Само тамъ издаватъ консумативни купони.

Магазинъ разполага съ: манифактура, галантерия, парфюмерия, вълнени и памучни трикотажи, Д.М.С. всички видове, хасета „слатина“, покривки за маси и кровати, мушамы, бурнузи, хавлини, чадъри, дамско и мъжко бѣльо, ризи и пижами по поръчка, булски комплекти, лѣтни обувки, куфари, туристически раници, ловни пушки и материали и др.

Посещението не задѣлжава клиента къмъ покупки — За чиновници на тримесечно изплащане.